
1 

 

 
 

  

                        
        ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
TΑΜΕΙΟ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ & ΔΑΝΕΙΩΝ                                       
                Κεντρική Υπηρεσία                                                            
       Ακαδημίας 40 - 10174   ΑΘΗΝΑ 
          Τηλ. Κέντρο: 213 21 16 100 

 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ Νο.3 

 
Θέμα: Παροχή Διευκρινίσεων για την υπ. αριθμ. (0)123923_24 διακήρυξη του Ανοιχτού 

Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού κάτω των ορίων για την Ανάδειξη Αναδόχου για την «Προμήθεια 

μηχανογραφικών εντύπων, υλικών αρχειοθέτησης , βιβλιαρίων ταμιευτηρίου, θερμογραφικών 

ρολών, φωτοαντιγραφικού ξηρογραφικού χαρτιού, toner και drum εκτυπωτών, αριθμομηχανών και 

μικροϋλικών πληροφορικής, για την κάλυψη των αναγκών της Κεντρικής Υπηρεσίας και των 

Καταστημάτων του Τ. Π. & Δανείων», για ένα (1) έτος (ΑΔΑΜ: 24PROC015568370). 

 

Σχετ.: Το υπ’ αρίθμ. (0)128936_24/17-10-2024 αίτημα οικονομικού φορέα για παροχή συμπληρωματικών 

διευκρινίσεων. 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 2.1.3 «Διευκρινίσεις» της υπ. αριθμ. (0)123923_24 Διακήρυξης, η Αναθέτουσα Αρχή 

παρέχει διευκρινίσεις απαντώντας σε συμπληρωματικό αίτημα παροχής διευκρινίσεων που υποβλήθηκε μέσω 

της πλατφόρμας του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

Ερωτήσεις 

 

Eρώτημα 1ο: ”Στην σελίδα 60 της ανωτέρω Διακήρυξης αναφέρεται: 
«ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ-ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ  
• Οι διαστάσεις, το χρώμα και το βάρος χαρτιού θα πληροί ακριβώς τις ανωτέρω οριζόμενες προδιαγραφές.  
• Οι εκτυπώσεις των εντύπων, θα είναι ταυτόσημες με αυτές των δειγμάτων. Θα προηγηθεί δε, σχετική 
έγγραφη έγκριση εις διπλούν επί των δειγμάτων μακετών που θα προσκομίσει ο προμηθευτής, τόσο της 
δ/νσης που χρησιμοποιεί τα έντυπα όσο και της δ/νσης οργάνωσης του ΤΠΔ. Ένα εγκεκριμένο δείγμα για τον 
προμηθευτή και ένα για την επιτροπή παραλαβής.  
• σε κάθε συσκευασία πρέπει έξωθεν αυτής να αναγράφεται ο προμηθευτής, το έτος και η περιεχόμενη 
ποσότητα.  
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΟ ΞΗΡΟΓΡΑΦΙΚΟ ΧΑΡΤΙ Μεγέθους Α4, (CPV 30197642-8 ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΟ ΚΑΙ 
ΞΗΡΟΓΡΑΦΙΚΟ ΧΑΡΤΙ),  
Για τις προδιαγραφές του υπό προμήθεια χαρτιού Α4 έχουν ληφθεί υπόψη τα αναφερόμενα στην με αριθμ. 
14900/2021 Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 466 
Β΄/08-02-2021) με την οποία εγκρίνεται το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την προώθηση των Πράσινων 
Δημοσίων Συμβάσεων, καθώς και η με αρ. 54862 (ΦΕΚ 4102/12-7-2024) η οποία τροποποιεί την ως άνω.  
Σύμφωνα με το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τις Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις τίθεται ως ποσοτικός στόχος 
δεσμευτικής εφαρμογής, το χαρτί φωτοαντιγραφής και γραφής που προμηθεύονται οι μη κεντρικές 
αναθέτουσες αρχές να προέρχεται κατά 40% από ανακτημένες ίνες και κατά 60% από παρθένες ίνες αειφόρου 
συγκομιδής.  
Κατόπιν αυτών οι προδιαγραφές που τίθενται για την προμήθεια φωτοαντιγραφικού χαρτιού είναι αυτές που 
είναι αναρτημένες στις ενιαίες τεχνικές προδιαγραφές του ΕΣΗΔΗΣ.»  
1. Οι ενιαίες τεχνικές προδιαγραφές του χαρτιού Α4 που είναι αναρτημένες στο ΕΣΗΔΗΣ και επικαλείστε 
,είναι έκδοσης Μαΐου του 2021 , εκπονήθηκαν από τη Δ/νση Έρευνας Αγοράς και Τεχνικών Προδιαγραφών 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Δ2 Οικονομικών Υπηρεσιών                                
 

 

 

Αθήνα, 18-10-2024  

Αριθμ. Πρωτ:(0)129356_24 

ΤΜΗΜΑ: Γ΄ Προμηθειών 
Πληροφορίες:  Β. Φραγκαναστάση 
Email: v.fragkanastasi@tpd.gr 
Τηλέφωνο:    213 21 16 427 

 
 



2 

 

Καταναλωτή, βάση του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την προώθηση των Πράσινων Δημοσίων Συμβάσεων και 
αναφέρουν «Το φωτοαντιγραφικό χαρτί Α4 θα πρέπει να προέρχεται από παρθένες ίνες προερχόμενες από 
πηγές νόμιμης συγκομιδής.»  
Επίσης στην με αριθμ. 14900/2021 Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (ΦΕΚ 466 Β΄/08-02-2021), στην σελίδα 4482 ,παρουσιάζονται σε μορφή πίνακα οι ποσοτικοί 
στόχοι για την τριετία 2021 έως και 2023 για τις κατηγορίες δημοσίων συμβάσεων δεσμευτικής και μη 
δεσμευτικής εφαρμογής, καθώς και οι υπεύθυνοι φορείς για την υλοποίησή τους. 
Οι ποσοτικοί στόχοι αναφέρονται στο σύνολο των δημοσίων συμβάσεων που θα προκηρύσσονται κατ’ έτος 
ανά κατηγορία και ανά φορέα υλοποίησης. 
 
Στην ΚΥΑ 54862/2024_Τροποποίηση Εθνικού Σχεδίου Δράσης για ΠΔΣ (ΦΕΚ 4102/12-7-2024), στην σελίδα 
41680, γίνεται τροποποίηση του ποσοστού των εθνικών στόχων για το έτος 2024, που αναφέρονται στο 
σύνολο των δημοσίων συμβάσεων που θα προκηρύσσονται κατ’ έτος ανά κατηγορία και ανά φορέα 
υλοποίησης. 
Με την απαίτηση: « το χαρτί φωτοαντιγραφής και γραφής που προμηθεύονται οι μη κεντρικές αναθέτουσες 
αρχές να προέρχεται κατά 40% από ανακτημένες ίνες και κατά 60% από παρθένες ίνες αειφόρου συγκομιδής» 
αναφέρεστε στο ποσοστό των ινών του προσφερόμενου χαρτιού στον συγκεκριμένο διαγωνισμό ή στο 
ποσοστό των συμβάσεων της Υπηρεσίας σας? 
 
Παρακαλώ διευκρινίστε μας τις ακριβείς τεχνικές προδιαγραφές που θέλετε να πληροί το φωτοαντιγραφικό 
χαρτί Α4 και Α3.” 
 

Eρώτημα 2ο: “Επίσης με την απαίτηση «σε κάθε συσκευασία πρέπει έξωθεν αυτής να αναγράφεται ο 

προμηθευτής, το έτος και η περιεχόμενη ποσότητα», σε ποιο τμήμα και αντίστοιχα υλικό, αναφέρεστε;” 
 

Eρώτημα 3ο: “Στην σελίδα 34 παρ. 2.4.3.2 αναφέρεται 

«Στην Τεχνική Προσφορά οι οικονομικοί φορείς συμπεριλαμβάνουν: - Συμπληρωμένο το «ΦΥΛΛΟ 

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ», βάσει του Παραρτήματος Ι – ΜΕΡΟΣ Γ’.» 
Στο ΜΕΡΟΣ Γ’ , αναφέρεται μόνο τον ΠΙΝΑΚΑ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΓΙΑ ΤΑ ΤΟΝΕΡ-ΜΕΛΑΝΟΤΑΙΝΙΕΣ (ΤΜΗΜΑ 4). 
Το φύλλο συμμόρφωσης απαιτείται μόνο για το Τμήμα 4 ή και για τα υπόλοιπα τμήματα;” 

 

Απαντήσεις 

Απάντηση στο ερώτημα 1ο: Σε απάντηση στο ερώτημά σας, γίνονται αποδεκτές οι προδιαγραφές που 

ισχύουν συγχρόνως είτε στις αναρτημένες ενιαίες τεχνικές προδιαγραφές του ΕΣΗΔΗΣ, είτε στη με αριθμ. 

14900/2021 Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 466 

Β΄/08-02-2021) με την οποία εγκρίνεται το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την προώθηση των Πράσινων Δημοσίων 

Συμβάσεων, στο οποίο τίθεται ως ποσοτικός στόχος δεσμευτικής εφαρμογής, το χαρτί φωτοαντιγραφής και 

γραφής που προμηθεύονται οι μη κεντρικές αναθέτουσες αρχές να προέρχεται κατά 40% από ανακτημένες 

ίνες και κατά 60% από παρθένες ίνες αειφόρου συγκομιδής, καθώς και στην με αρ. 54862 Απόφαση (ΦΕΚ 

4102/12-7-2024), η οποία τροποποιεί την ως άνω. 

 

Αναφορικά με την απαίτηση «το χαρτί φωτοαντιγραφής και γραφής που προμηθεύονται οι μη κεντρικές 

αναθέτουσες αρχές να προέρχεται κατά 40% από ανακτημένες ίνες και κατά 60% από παρθένες ίνες αειφόρου 

συγκομιδής», τα ποσοστά 40% από ανακτημένες ίνες και 60% από παρθένες ίνες αειφόρου συγκομιδής 

αναφέρονται στον συγκεκριμένο Διαγωνισμό της υπ. αριθμ. (0)123923_24 διακήρυξης της Υπηρεσίας μας. 

 

Απάντηση στο ερώτημα 2ο : Η απαίτηση αφορά στο Τμήμα 3 της διακήρυξης και συγκεκριμένα στα Θερμικά 

ρολά ετικετών, Θερμικό ρολό λευκό, Φωτοαντιγραφικό Ξηρογραφικό Χαρτί Μεγέθους Α4 και στο 

Φωτοαντιγραφικό Ξηρογραφικό Χαρτί Μεγέθους Α3. 

 

Απάντηση στο ερώτημα 3ο : Το φύλλο συμμόρφωσης του Παραρτήματος Ι – ΜΕΡΟΣ Γ’ αφορά μόνο το 

«Τμήμα 4: TONER ΚΑΙ DRUM ΕΚΤΥΠΩΤΩΝ» της εν λόγω διακήρυξης. 

 

 

 



3 

 

ΥΠΟΓΡΑΦΗ 

 

 

ΒΕΝΕΤΙΑ ΦΡΑΓΚΑΝΑΣΤΑΣΗ 

ΑΝ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

Τ. Π. ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ 


		2024-10-18T12:16:17+0300




